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Úvod

Zaujmout nové účastníky a udržet si ty stálé v rámci jakékoliv události není v dnešní době

jednoduchá záležitost. K informování okolí a účastníků události lze využít mnoho

komunikačních kanálů včetně sociálních sítí, ale nesmí se zapomínat na klasickou formu

komunikace. Aktivní pohyb se stává v současné době trendem u mnoho lidí všech

věkových kategorií, ať už v podobě pěší turistiky nebo cyklistiky.

Autorka vybrala pro tuto bakalářskou práci pochod Gympl na cestách, pořádaný

gymnáziem v Plasích, jelikož se této události několikrát zúčastnila, a dokonce se sama

několikrát podílela na organizaci.

Hlavním cílem této bakalářské práce jsou návrhy na zefektivnění marketingového mixu

výše zmíněné události. Dílčími cíli pro dosažení hlavního cíle, jsou realizace analýzy

marketingového mixu předešlých ročníků vybrané události pomocí osobních rozhovorů

s organizátory události, dotazníkového šetření a následná realizace pozorování letošního

ročníku události, kde bude zahrnuta část opatření. Událost má za cíl zvýšit počet

účastníků, udržení těch stálých, zvýšit povědomí o pochodu a gymnáziu jako takovém za

účelem získávání nových studentů a setkávání bývalých studentů gymnázia v Plasích.

První část bakalářské práce má za cíl vysvětlit pojem marketingový mix 7P (produkt,

cena, komunikace, distribuce, lidé, procesy, materiální prostředí) v oblasti služeb tak, aby

čtenář pochopil souvislost tohoto pojmu se samotnou událostí. Popsán bude také

marketingový výzkum, ze kterého autorka vybrala metody ve formě online dotazování,

rozhovorů a pozorování.

V druhé části bude představen tento marketingový mix pro událost Gympl na cestách,

kde autorka využije studia sekundárních zdrojů. Navázáno bude dotazníkovým šetřením,

které bude mít za cíl zjistit, jak respondenti vnímají nástroje marketingového mixu

události a také jejich spokojenost se samotnou událostí. Z výsledků dotazníkového šetření

budou odvozeny návrhy a opatření pro letošní 35. ročník události a tím i pro další ročníky.

Poslední kapitola práce se věnuje návrhům na další ročníky a hodnocení opatření

proběhlého 35. ročníku, kde bude autorka pozorovat průběh navržených opatření.

Výsledkem práce by mělo být zvýšení počtu účastníků pro letošní ročník a využití

navržených opatření i pro ročníky následující.
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1 Úvod do marketingu

V rámci této kapitoly bude představen pojem marketing a jeho nástroj v podobě

marketingového mixu 4P a dále i 7P v oblasti služeb, který je pro tuto práci nástrojem

výchozím.

1.1 Pojem marketing

Na první pohled se může zdát, že se marketing týká pouze prodeje a reklamy. Není divu,

když se všude kolem nás objevují různorodé reklamy ať už v televizi, novinách, rozhlasu

nebo na internetu, které podtrhují prodej určitého produktu. Dříve byl marketing chápán

jako schopnost „přesvědčit a prodat“, dnes ovšem dosáhl nového významu – uspokojit

potřeby zákazníka. Marketing začíná ještě předtím, než se produkt vydá k prodeji a

pokračuje po celou dobu jeho životnosti. Důvodem je zjištění rozsahu a intenzity potřeb

zákazníka a udržení si náklonnosti zákazníka a jeho přímého vztahu (Kotler a spol.,

2007).

Podle Kotlera a spol. (2007, s. 40) je marketing definován jako:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Světlík (2005, s. 10) říká:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Jakubíková (2013, s. 51) definuje pojem marketing takto:

„Marketing je založen na vztazích se zákazníky. Znamená uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského

procesu.“

Nástrojem marketingu je marketingový mix, který slouží k umístění výrobku na trhu.

Skládá se z dílčích marketingových nástrojů, které budou popsány v níže uvedené

kapitole.
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1.2 Marketingový mix 4P

Marketingový mix obsahuje 4 základní nástroje známé také jako 4P:

• Product – produkt, výrobek, událost,

• Price – cena,

• Promotion – komunikace a

• Place – distribuce (Jakubíková, 2013).

Dříve se místo marketingové komunikace používal termín propagace. S postupem času

se ukázalo, že zpětná reakce zákazníka na propagaci produktu má pro firmu určitou

hodnotu. Dochází tedy ke komunikaci mezi zákazníkem a firmou, a proto byl termín

řadou autorů změněn na marketingovou komunikaci.

Marketingový mix zmíněný výše obsahuje taktické marketingové nástroje užívané firmou

pro úpravu nabídky podle cílových trhů. Vytváří tak určitou pozici a umístění produktu

na trhu (positioning). Zahrnuje také informace důležité pro firmu, které jí pomohou

ovlivnit poptávku po svém produktu (Světlík, 2005).

1.2.1 Produkt

Produktem jsou všechny výrobky, služby, události, osoby, místa, organizace nebo

myšlenky, které daná společnost na trhu nabízí. Jedná se o produkty, které jsou určené

k použití nebo spotřebě, aby mohly uspokojit potřeby, touhy a přání zákazníka.

Rozlišujeme tři úrovně produktu:

• jádro produktu – tato část produktu přináší zákazníkovi užitek,

• vlastní produkt – jedná se o reálný produkt, který je charakterizován kvalitou,

provedením, designem, značkou a obalem a

• rozšířený produkt – představuje dodatečné služby nebo výhody, které jsou navíc

k produktu jako například poradenství, platbu na splátky nebo záruční dobu

(Foret, 2011).

Tyto úrovně produktu jsou přehledněji znázorněny na Obrázku 1 níže a poté i

podrobněji vysvětleny.
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Obrázek 1 - Úrovně produktu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Jádro produktu

Jádro produktu je taková část produktu, která zákazníkovi přináší užitek a motivuje ho ke

koupi produktu. Pro příklad si můžeme jako jádro produktu představit událost, na kterou

zákazník vyrazí za účelem prožitku a nějakého přínosu plynoucího z této události.

Příkladem může být turistický pochod, kdy je jádrem produktu pro zákazníka procházka

v přírodě či nadýchání se čerstvého vzduchu (Foret, 2011).

Vlastní produkt

Vlastním produktem události jsou prvky, kterými se událost liší od ostatních

konkurenčních událostí. Vlastní produkt je tvořen především kvalitou, designem,

variantou produktu a značkou. Příkladem mohou být odlišné prvky události od

konkurence, její originální název nebo logo (Taušl Procházková, 2015).
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Rozšířený produkt

Ve většině případů je rozšířený produkt rozhodujícím prvkem při výběru daného

produktu zákazníkem. Jedná se o určitý balíček výhod nebo dalších služeb, které

doprovází samotný produkt. V oblasti událostí se může jednat například o VIP balíčky,

které zákazníkům zajistí určitý komfort oproti ostatním nebo v dnešní době velmi

populárními fotokoutky, kde se můžou zákazníci vyfotit a případně si svou fotografii

odnést s sebou domů (Jakubíková, 2013).

Životní cyklus výrobku

Výrobek nebo služba prochází životním cyklem. Každý cyklus ale nemusí končit a může

být inovován nebo vylepšen. První fáze je vývoj produktu, kdy se produkt teprve vytváří

a zisk z produktu je nulový. V této fázi je využíváno mnoho reklamní a stimulační aktivity

pro zvýšení povědomí produktu u zákazníků. Další fáze je uvedení výrobku na trh, kde je

produkt doprovázen pomalým růstem prodeje. Následný růst je spojen s proniknutím

produktu na trh a zvyšováním prodeje a zisku. Zralost produktu je předposlední fází, která

se vyznačuje zpomalením tempa růstu prodeje, zisk začíná klesat z důvodu nasycení trhu

po vstupu konkurence, proto se zvyšují náklady na ochranu před konkurencí, na podporu

prodeje a propagaci. Tato fáze trvá ve většině případů podstatně déle než ostatní fáze.

Jako poslední fází je pokles produktu, což bývá závěrečná fáze produktu. Inovace

produktu v praxi začíná při zralosti produktu (Světlík, 2005).

1.2.2 Cena

Cena je peněžní částka, kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit za daný produkt. Jedná se


[…]


Návrhy pro nedávno proběhlý jubilejní 35. ročník: diplomy pro čtyřnohé miláčky,

fotokoutek, výroční turistická známka, parkování a zlepšení povědomí o pochodu, byly

pozorovány autorkou, která se pochodu zúčastnila a následně byly návrhy zhodnoceny ze

strany organizátorů události. Pro následující ročníky autorka navrhla jedno záložní

opatření ohledně zvýšení ceny a dále soutěže a hry pro děti a opatření ke trasám pochodu.

Po uplynutí letošního ročníku události v návaznosti na navržená opatření došlo ke zvýšení

počtu účastníků a tím i ke splnění jednoho z hlavních cílů události, což považuje autorka

za největší úspěch této práce.
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Příloha A

Ukázka webových stránek pochodu

Zdroj: gymplnacestach.cz, 2018

Zdroj: gymplnacestach.cz, 2018

Příloha B

Ukázka události pochodu na Facebooku

Zdroj: facebook.com, 2018

Příloha C

Vzor dotazníku

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který se týká pochodu Gympl na cestách.

Dotazník je určen pro všechny, kteří se pochodu zúčastnili alespoň jednou. Jsem

studentkou 3. ročníku fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Odpovědi,

které zaznamenáte v tomto dotazníku, budou použity pro mou bakalářskou práci.

Dotazník je zcela anonymní a zabere 5 minut Vašeho času.

Předem děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku a případné rozeslání známým.

Michaela Maroušková

1. Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Jaký je Váš věk?

o 10–24 let

o 25-39 let

o 40-54 let

o 55-69 let

o 70+

3. V jakém okrese bydlíte?

o Plzeň-sever

o Plzeň-město

o Plzeň-jih

o Rokycany

o Tachov

o Jiné……….(doplňte)

4. Kolikrát jste se zúčastnil/a?

_______________________________

5. Chodil/a jste na Gymnázium Plasy?

o Ano

o Ne

6. Jak jste se o pochodu dozvěděl/a?

o Od známých

o Přes Gymnázium a SOŠ Plasy

o Z webových stránek pochodu

o Z události na Facebooku

o Z plakátu

o Jiné:………..(doplňte)

7. Navštěvujete webové stránky pochodu?

o Ano

o Ne

o Nevím, že existují

8. Sledujete událost na Facebooku?

o Ano

o Ne

o Nevím o tom, že by existovala

9. Byli byste ochotni za pochod zaplatit vyšší startovné?

o Ano

o Ne

o Nevím

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, jaká by byla maximální částka,

kterou byste za pochod zaplatil/a?

_________________________________________

11. Který z ročníků, kterých jste se zúčastnil/a, se Vám líbil nejvíce?

_________________________________________

12. Proč se Vám líbil zrovna tento ročník?

_________________________________________

13. Co Vám na pochodu chybí?

_________________________________________

14. Uvítali byste na pochodu: (více možných odpovědí)

▪ Fotokoutek

▪ Občerstvení na startu/cíli

▪ Lepší značení tras a průvodek

▪ Více možností pro parkování

▪ Lepší informovanost o pochodu

▪ Jiné……….

15. Registrujete nějaké změny na pochodu?

o Ano

o Ne

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, o jaké změny se jedná?

____________________________________________________

Opékání na kontrole

Příloha D

Ukázka fotografií z proběhlého 35. ročníku

Start pochodu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Značení pochodu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Abstrakt

MAROUŠKOVÁ, Michaela. Návrhy pro zefektivnění marketingového mixu pro

vybranou událost. Plzeň, 2018. 54 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Marketingový mix, Gympl na cestách, událost, dotazníkové šetření,

osobní rozhovory, pozorování

Cílem této bakalářské práce je zefektivnění marketingového mixu vybrané události, kdy

zvolenou událostí byl pochod Gympl na cestách. V první části práce autorka popisuje

pojem marketingový mix 4P a rozšířený marketingový mix 7P v oblasti služeb právě pro

tuto událost. V druhé části práce je marketingový mix pro služby aplikován na vybranou

událost a analyzuje stav předešlých ročníků především pomocí osobních rozhovorů.

V návaznosti na analýzu bylo vytvořeno dotazníkové šetření, ze kterého vyplynuly další

návrhy opatření pro letošní ročník a ročníky následující. Návrhy pro letošní ročník byly

pozorovány autorkou během pochodu, po uplynutí zhodnoceny a následně organizátoři

rozhodli, zda se budou aplikovat i pro ročníky následující.

Abstract

MAROUŠKOVÁ, Michaela. Proposal to improve marketing mix of particular event.

Plzeň, 2018. 54 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Marketing mix, Gympl na cestách, event, survey research, personal

interviews, observation

The aim of this bachelor thesis is to improve marketing mix of particular event when the

chosen event was Gympl na cestách. In the first part, the author describes the concept of

the 4P marketing mix and the extended 7P marketing mix in service area for this event.

In the second part was 7P marketing mix applied to selected event and the state of

previous years was analyzed mainly through personal interviews. On the basis of the

analysis was created survey research which outlined another proposals for measures for

this year and following years. The proposals for this year were observed during the event

then evaluated after the end of the event and the organizers subsequently decided whether

to apply it for the following years.