HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michaela MAROUŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrhy pro zefektivnění marketingového mixu pro vybranou událost

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karolína FAJFROVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je navrzení opatření pro zefektivnění marketingového mixu vybrané události, kterou se stal gymnázium v Plasích každoročně pořádaný pochod Gympl na cestách.

V první části bakalářské práce studentka velice stručně shrnula dosavadní teoretické poznatky z oblasti marketingu se zaměřením na jednotlivé prvky marketingového mixu 7P a také z oblasti marketingového výzkumu.

Ve druhé části práce pak seznámila čtenáře se zmíněnou událostí a detailně ji zanalyzovala z pohledu marketingového mixu 7P. K tomu využila osobních rozhovorů s organizátory pochodu a studia

sekundárních zdrojů a následně také dotazníkového šetření, čímž získala další důležité podklady pro finální a klíčovou část celé práce, kterou jsou návrhy praktických opatření pro zmíněný pochod. Jelikož 35. ročník akce Gympl na cestách proběhl již během zpracování této bakalářské práce, rozhodla se studentka ve spolupráci s organizátory akce uplatnit některá opatření již pro tento ročník a realizovaná opatření následně zhodnotila. Další návrhy by měly být realizovány v roce 2019. I přes drobné nedostatky doporučuji předloženou práci ohodnotit stupněm "výborně", a to především díky jejímu praktickému přínosu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Co vnímáte jako největší bariéry realizovaného dotazníkového šetření?

Zhodnoťte prosím proběhlý ročník s důrazem na Vámi navržená opatření.

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele